PODER JUDICIÁRIO

PUBLICADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA
Dirie jC^j 1^ •

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

PORTARIA N" 119/2017-C.rC!

A DESEMBARGADORA VANIA VALENTE DO COUTO
FORTES BITAR CUNHA, CORREGEDORA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO
INTERIOR. LiSANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. E,

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do processo n*'
2017.000849-5, que tem por requerente a Dr." DANIELLY MODESTO DE LIMA
ABREU. Juí la de Direito da Vara Criminal da Comarca de Bragança;

CONSIDERANDO os termos do art. 199, da Lei Estadual n®
5.810/1994, (; a necessidade imperiosa de apuração dos fatos;

CONSIDERANDO o disposto no art. 159, do Código de Organização
Judiciária do Estado do Pará, e no art. 40, inciso X, do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Es ado do Pará,

RESOLVE:

I - INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apuração
do va2ament<i de informações sigilosas referentes àdenominada "Operação Pérola do Caeté",
ocorrida em cutubro de 2015, na Comarca de Bragança.

II - DELEGAR poderes à Dr." DANIELLY MODESTO DE LIMA
ABREU, Juí ia de Direito Diretora do Fórum da Comarca de Bragança, para presidir e
constituir aC)missâo Sindicante, concedendo oprazo de 30 (trinta) dia.s para sua conclusão.

Publique-se. Registre-se. Dê-se, Ciência e Cumpra-se.

Belém, 14 de setembro de 2017.

Des" VANIAVALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

CivTff«torta Je Janita Jai Coumaí Jo Inurior